Aquinas builds his argument for real difference around an implicit dichotomy, mentioned earlier in reference to the *intellectus essentiae* argument, that “either composite things are not their own being (*suum esse*) or all beings are *ipsum esse*.”²⁴ The reason why one must reject the claim “all beings are *ipsum esse*,” Aquinas assumes, is because *ipsum esse* can participate nothing nor have anything extrinsic mixed with it.²⁵ And composites are, at the very least, mixtures of spatially differentiated parts. The problem, however, is that Siger would agree that *ipsum esse* neither participates anything (what could *being* participate beyond itself?) nor has anything admixed to it (what could be admixed to *being itself* that is ‘not-being’?). But for Siger, “being a composite,” although this entails being caused by another, does not necessitate that the composite thing (*res compositum*) is non-identical to its being. Instead, he argues, everything that is a being is a being through its own account (*ens per suam rationem*).²⁶ There is nothing in it that differs from being or from an account of being (*differens ab ente vel a ratione entis*), which thus would be the subject of participation in *ipsum esse*: the *ratio* of such a subject (e.g., *res compositum*) is a *ratio essendi*. One may speak along the orders of logical participation, but this would remain insufficient grounds for concluding that that

²⁴ For an unpacking of this dichotomy, see, for example, Dewan, “Saint Thomas, Joseph Owens, and the Real Distinction Between Being and Essence.” See also, Owen’s response: “Being and Natures in Aquinas,” 167.

²⁵ “*ipsum esse neque participat aliquid ut eius ratio constituatur ex multis, neque habet aliquid extrinsecum admixtum ut sit in eo compositio accidentalis; et ideo ipsum esse non est compositum; res ergo composita non est suum esse...*” *Exp. De Hebd.* II ll. 208-213.

²⁶ “Sed potestne aliquid esse ens per participationem entis communis? Dico quod non, quia tunc oportet quod illud esset compositum ex natura participantis et partipate, quae inter se essent diversa. Unde omne quod est ens, est ens per suam rationem: homo est animal per participationem animalitatis, quia est aliquid in ipso quod differt a natura animalitatis; non tamen est ens per participationem entis, quia nihil est in ipso quod sit differens ab ente vel a ratione entis, et sic patet ad illud.” *MM III q. 21.*

which is (*id quod est*) is not its own *esse*. For Siger, participation in being by the subject does not really differ from its subsequent participation in other perfections (e.g., humanity or whiteness) because there is nothing in it that *differs from being*. To be something (*aliquid*) (i.e., to participate essential and accidental qualifications) and to be simply (i.e., to participate *ipso esse*) are not distinct.

For Aquinas, however, participation in *ipsum esse* takes a certain priority over subsequent participation.²⁷ By participating in *being itself*, the subject of participation is a subject without qualification (*simpliciter subiectum*), which subsequently can partake of qualification through further participation (e.g., as a human or something white).²⁸ Obviously, Aquinas does not think of this as a temporal process by which the subject without qualification *first* participates *ipsum esse*, and *then* participates everything else. Nor, however, does he treat such modes of participation as merely *logical* forms of participation. The subject without qualification *really differs* from its being (*esse suum*) insofar as it *is* only by participating *ipsum esse*. But in order to reach his conclusion, namely that insofar as *esse* and *id quod est* really differ in composites (*different realiter*), the composite *is* by participating *ipsum esse* (*est participando ipsum esse*),²⁹ Aquinas must seek a determinate negation for “*ipsum esse*.” In other words, with nothing “*differens ab ente*,” everything says being unless the being of which Aquinas speaks, and which Sigerian essentialism would argue is *repeated* by every concept, is somehow other than that conceived by mere conceptual analysis. Thus, the being (*ipsum esse*) that

²⁷ *Exp. De Hebd.* II II 186-195.

²⁸ “Dicit quod ad hoc quod aliquid sit simpliciter subiectum participat ipsum esse, set ad hoc quod sit aliquid, oportet quod participet aliquo alio, sicut homo ad hoc quod sit albus participat non solum esse substancialie set etiam albedinem.” *Exp. De Hebd.* II. II. 180-185.

²⁹ “...et ideo dicit quod in *omni composito aliud est esse ens et aliud ipsum compositum quod est participando ipsum esse.*” *Exp. De Hebd.* II. II. 213-215.

remains other to the natures of composite things (*res composita*) does not appear other from a conceptual inspection of the *rationes* of composites for the very reason that such is not a static essential or accidental qualification, but an “*actus essendi*” reached through judgment.³⁰ A conceptual analysis of terms alone (i.e., “*ipsum esse*” means “*esse* pure and simple,” whereas “composite” means “non-simple,” therefore the two are different) does not suffice, but instead requires an appeal to an extra-conceptual *actus*. Here is where the interpolation of “*actus essendi*” plays in Aquinas’s favor.

For Boethius, a discussion of “*forma essendi*” arises following his initial distinction between *esse* and *id quod est*, in order to provide clarification on why such a distinction must be posited. He states: “*ipsum enim esse nondum est, at vero quod est accepta essendi forma est atque consistit.*”³¹ It comes to be only through that which takes it on (*id quod est*) as its form of being (*forma essendi*). This means that, as *forma essendi*, *esse* is taken on so that something is and exists. The subsequent rule helps to clarify the matter, while also illuminating the role of *esse* as *forma essendi*: “*Quod est participare aliquo potest, sed ipsum esse nullo modo aliquo participat. Fit enim participatio cum aliquid*